2025年 5月 12日

会 員 各 位

                        中 部 経 済 同 友 会

生活・文化委員会

委 員 長     藤 原 一 朗

 副委員長 梅 村 清 英

 副委員長 大 野 浩 司

副委員長 桑 野   剛

副委員長 高 橋 知 子

副委員長 髙 橋   広

生活・文化委員会主催講演会のご案内

当委員会では、今年度の当会活動テーマ『日本経済の再浮上に向けて』を踏まえ、「生活者の意

識、行動に影響を与える生活・文化面の諸変化について考察する」をテーマに活動しております。

今回、独立行政法人国際協力機構での活動を通じて国際協力や地方創生に尽力されている高田

健二氏をお迎えし、「海士町の挑戦事例から学ぶ夢への挑戦方法」というテーマでご講演いただき

ます。高田氏が海士町で展開してきたさまざまな取り組みを通じて、地域の教育・文化・暮らし

の再生が人々の意識をどのように変え、社会全体にどのような影響を及ぼしているのかを考察し、

未来に向けた新たな視点を探ります。

隠岐島前高等学校の「高校魅力化プロジェクト」は、全国から留学生を積極的に受け入れてい

ることで広く知られています。このプロジェクトは、地域資源を活かした教育を通じて地域の魅

力を高め、若者の移住を促進し、地域社会の持続可能な発展に貢献しています。過疎地や離島の

高校に若者たちが集まる理由を知ることは、日本経済の再浮上を考える上で重要なヒントを提供

してくれまることと存じます。ぜひ多くの皆様にご出席賜りますようお願い申し上げます。

記

1．日 時   2025 年 7月 2 日（水）12：00～14：00

              （12：00～12：30 昼食／12：30～14：00 講演）
        ※生活・文化委員会委員の皆様には、講演終了後開催予定の意見交換会を

          別途ご案内しております。

2．会 場   名古屋マリオットアソシアホテル 16階 タワーズボールルーム

3．講 師   独立行政法人国際協力機構(JICA)職員

三戸町役場さんのへ魅力発信監

             海士町グローカル・フロンティア大使  高田 健二 氏

（ご略歴）早稲田大学人間科学部卒業後、独立行政法人国際協力機構（JICA）

に就職。フィリピン、ヨルダン、エジプトでの海外駐在、海士町

（島根県）、甘楽町（群馬県）、三戸町（青森県）への出向により、

幅広く地域活性化に貢献。JICA 職員としての活動にとどまらず、

遺島使（島根県親善大使）、島根県立大学客員教授など多数の肩書

をもつ。

4．演 題 「海士町の挑戦事例から学ぶ夢への挑戦方法」

5．会 費  5,000 円（昼食代。当日、受付にて頂戴いたします）

6．申込方法   6 月 25日（水）までに会員専用ページよりご登録をお願いいたします。

        キャンセル期日：6 月 27 日（金）17 時まで（期日以降は会費を申し受けます）

7．問合せ先   中部経済同友会事務局 菱川・山田 TEL：052-221-8901